Автономная некоммерческая организация высшего образования
«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУ НАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Аип‘опотоп5 попсоттегс1а] ограптайопв о? ШМрВег ейпсайоп
«МО5ЗСО\У/ ШЛ/ТЕКМАТТОМАТ ОМУЕКУГУ»

ПРИКАЗ

« | 6 20,7.а г. №20,/#.70-/7,7

Об организации
видеонаблюдения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением
Правительства от 07.11.2019 №1421 ««Об утверждении «Требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, его территориальных
органов и подведомственных ему организаций, объектов (территорий),
относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации и формы паспорта безопасности
объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации, его территориальных органов и подведомственных
ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации», в
целях—безопасного функционирования  АНОВО—«МОСКОВСКИЙ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ—УНИВЕРСИТЕТ» (далее ——Университет),
предупреждения несанкционированного проникновения на территорию
Университета посторонних лиц, предотвращения конфликтных ситуаций,
обеспечения безопасности действий работников и обучающихся в
чрезвычайных ситуациях и предотвращения террористических актов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию и контроль за работой
системы видеонаблюдения, хранение информации руководителя службы
безопасности Университета Варфоломеева В.Н.

2. Назначить

—
ответственным

——
за техническое состояние и

бесперебойную работу системы видеонаблюдения старшего
администратора службы безопасности Университета Ермолаева А.П.

3. Утвердить перечень работников Университета, имеющих доступ
к системе видеонаблюдения (Приложение 1).

4. Утвердить Положение о системе

—
видеонаблюдения АНОВО

«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (Приложение 2).
5. Руководителю службы безопасности Варфоломееву В.Н. обеспечить

контроль за выполнением работниками и обучающимися Университета
требований Положения.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.Ю. Манюшис

Приложение 1 к приказу
отоААРОЙ, №77 #2. 7/1

Перечень работников
АНОВО «МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ

—
УНИВЕРСИТЕТ»,

имеющих доступ к системе видеонаблюдения

Должность Область использования системы
работника видеонаблюдения

Ректор Доступ к камерам видеонаблюдения;

Доступ к месту хранения записей с камер
видеонаблюдения;

Просмотр записей с камер видеонаблюдения;

Выгрузка записей с камер видеонаблюдения;

Передача записей камер видеонаблюдения
третьим лицам;

Руководитель службы|Доступ к камерам видеонаблюдения;
безопасности Доступ к месту хранения записей с камер
Старший администратор|видеонаблюдения;
службы безопасности Просмотр записей с камер видеонаблюдения;

Выгрузка записейс камер видеонаблюдения;

Приложение 2 к приказу

от у,Й7РОЙ. №гИРА

Положение
о системе видеонаблюдения АНОВО «МОСКОВСКИЙ

МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

1. Общие Положения

1.1. Настоящее Положение © системе видеонаблюдения  АНОВО
МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»—(далее
——Положение) устанавливает—единый—порядок—осуществления
видеонаблюдения на—территории АНОВО «МОСКОВСКИЙ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (далее — Университет), цели
задачи и способы его осуществления, порядок доступа к записям, их
хранения и уничтожения.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от
06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Трудовым кодексом
Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ, Федеральным Законом
Российской Федерации от 27.07.2006 №152-ФЗ«О персональных данных»,
Федеральным законом Российской Федерации от 27.12.2002 №184-ФЗ «О
техническом регулировании», Федеральным законом Российской Федерации
от 30.12.2009 №384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и
сооружений», Постановлением Правительства Российской Федерации от
01.11.2012 №1119 «Об утверждении требований к защите персональных
данных при их обработке в информационных системах персональных
данных», Уставом университета и иными локальными нормативными актами
университета.
1.3. Система видеонаблюдения в Университете относится к инженерно-

техническим средствам реализации мероприятий внутриобъектового режима,
направленного на:
— выполнение комплекса мер по организации обеспечения безопасности
работников и обучающихся Университета;

— поддержание дисциплиныи порядка в помещениях Университета;
— предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций и (или)
происшествий, в том числе угроз террористического характера и
несанкционированного вторжения, обеспечение объективности

расследования в случаях их возникновения.
1.4. Каждый работник подлежит ознакомлению с Положением.

2. Цели и задачи

2.1. Цель системы видеонаблюдения:
— создание условий для обеспечения безопасности обучающихся и

работников Университета, своевременное реагирование при возникновении
опасных ситуаций, в том числе угроз террористического характера и
несанкционированного вторжения;
— принятие необходимых мер по оказанию помощи и защите работников и
обучающихся Университета, в случае чрезвычайного происшествия, а также
для разрешения конфликтных ситуаций, возникших между участниками
образовательного процесса.
2.2. Задачи мероприятий по обеспечению безопасности Университета путем

установки системы видеонаблюдения:
— защита работников и обучающихся Университета, их законных прав и
свобод, имуществаот неблагоприятных воздействий;
— раннее выявление причин и признаков опасной ситуации, их
предотвращение и устранение;
— контроль обстановки в помещениях и на территории Университета,
обеспечивающей защиту от несанкционированного проникновения на
территорию посторонних лиц и транспортных средств;
— предупреждение и минимизация рисков травматизма работников и
обучающихся Университета;
— предупреждение, устранение причин (последствий) деятельности,
приводящих к порче имущества университета;
— предоставление информации по запросам соответствующих служб и

государственных органов в случаях и порядке, предусмотренных
действующим законодательством.
2.3 Система видеонаблюдения должна обеспечивать:

- воспроизведение раннее записанной информации;
- видеорегистраторы должны обеспечивать циклическую запись с

хранением информации сроком не менее 30 календарных дней;
- оперативный доступ к видеоархиву за конкретный период времени и с

определенных видеокамер.

ъ. Порядок организации системы видеонаблюдения

3.1. Решение об установке системы видеонаблюдения принимается ректором
университета при наличии необходимых финансовых средств, специального
оборудования, нормативного обеспечения.
3.2. Работники

—
информируются о ведущемся в

—
Университете

видеонаблюдении с момента приема на работу.
3.3. Система видеонаблюдения в помещенияхи на территории Университета
является открытой. Схема установки видеокамер, средств записи и
регистрации разрабатывается ответственными должностными—лицами
Университета по распоряжению ректора университета.
3.4. Видеонаблюдение в Университете ведется круглосуточно.
3.5. Видеокамеры могут устанавливаться в следующих зонах:
3.5.1. В местах возможного—проявления—актов—вандализма,
несанкционированного проникновения посторонних лиц:
— по внешнему периметру здания Университета;
— территория внутреннего двора;

— въездные и входные зоны.
3.5.2. В местах повышенного риска возникновения травмоопасной ситуации:
— коридоры, лестничные пролеты;
— спортивные залы, спортивные площадки;
— В местах, предназначенных для проведения массовых культурно-
развлекательных, досуговых, спортивно-массовых мероприятий;

— в местах, требующих обеспечения сохранности личных вещей
обучающихся (гардероб);
— в рабочих и учебных кабинетах для обеспечения сохранности имущества
Университета.
3.6. Установка видеокамер не допускается в туалетных комнатах,
медицинских кабинетах, душевых комнатах и в иных местах, связанных с

осуществлением личных нужд работников и обучающихся.
3.7. Обучающиеся, арендаторы, посетители, которые потенциально могут
попасть в зону
—

видеонаблюдения, информируются о введении
видеонаблюдения. Для оповещения о видеонаблюдении могут быть
использованы следующие формы:

—

—
размещение специальных объявлений и общепринятых знаков;

— информирование участников образовательного процесса на общих
собраниях;
— иные способы, позволяющие гражданину принять решение о том, готов

ли он стать объектом видеонаблюдения.

3.8. Место установки видеорегистраторов и мониторов определено на первом
этаже в помещении службыбезопасности.

4. Порядок доступа к видеоархиву системы видеонаблюдения, его
хранения, уничтожения и передачи данных третьим лицам

4.1. Система видеонаблюдения строится в физически изолированной среде
передачи данных или с использованием аппаратно-программных средств,
исключающих несанкционированный доступ к передаваемым данным.
4.2. Система видеонаблюдения предполагает запись информации на
электронный носитель (жесткий—диск) видеорегистратора, которая не
подлежит несанкционированной перезаписи на другие носители с целью
длительного хранения, передачи третьим лицам и уничтожается
автоматически по мере заполнения носителя (жесткого диска).
4.3. Отображение процесса видеозаписи камер в режиме реального времени
производится на экранах мониторов, установленных в помещении службы
безопасности и на посту охраны Университета с функциями контрольно-
пропускного пункта, с целью—своевременного реагирования—на
возникновение признаков и причин опасных ситуаций.
4.4. Доступ к просмотру записей видеонаблюдения, хранящихся

установленный период на электронном носителе видеорегистратора, имеют
ректор университета и руководитель службы безопасности, а также по их
распоряжению ответственные за организацию видеонаблюдения из числа
сотрудников университета. Обеспечением конфиденциальности являются
пароли доступа к информации видеорегистратора, хранящиеся у ректора и у
назначенных ответственных за организацию обработки данных должностных
лиц.
4.5. К просмотру видеоинформации допускаются:
- работники охранной организации, состоящей с Университетом в
договорных отношениях (далее — работники охраны) с целью выполнения
возложенных на них охранных услуг. Работники охраны имеют право
просмотра видеоинформации только в режиме реального времени при
исполнении возложенных на них обязанностей по охране Университете в
период своего дежурства;
- представители уполномоченных органов с целью использования
изображений для осуществления государственных, общественных или иных
публичных интересов. Представители уполномоченных органов допускаются
к просмотру видеоархива на основании письменного запроса, оформленного
в соответствии с требованиями законодательства в сфере защиты

персональных данных, с разрешающей резолюцией ректора Университета
или руководителя службыбезопасности.
4.6. Просмотр видеоархива может осуществляться исключительно при
отсутствии посторонних лиц. Для защиты публичных интересов (т.е.
выявления факта совершения правонарушения) в просмотре могут
участвовать лица, изображенные на записи, а также законные представители
лиц, изображенных на записи.
4.7. Для обеспечения объективности расследования,в случаях возникновения
чрезвычайных ситуаций и (или) происшествий, нарушений правил
внутреннего трудового распорядка Университета, правил внутреннего
распорядка обучающихся Университета, противоправных—действий
участников образовательного процесса или иных лиц на территории
Университета, соответствующие видеофрагменты могут быть сохранены по
распоряжению ректора ответственным сотрудником службы безопасности, из
архива видеорегистратора на внешний носитель с—соблюдением
необходимых мер защиты конфиденциальной информации. Для таких
записей по распоряжению ректора университета может устанавливаться
специальный срок хранения.
4.8. После завершения срока, необходимого для выполнения целей
обработки, либо в связи с увольнением соответствующего работника
(отчислением соответствующего обучающегося), сохраненные на внешнем
носителе видеофрагменты уничтожаются (за исключением—случаев
необходимости для использования данныхв судебном разбирательстве).
4.9. В целях обеспечения защиты персональных данных, полученных в
результате функционирования системы видеонаблюдения, доступ субъекта
персональных данных (работника, обучающегося, арендатора, посетителя) к
его персональным данным обеспечивается только при условии соблюдения
прав и законных интересов третьих лиц.
4.10. Лицо, виновное в причинении вреда посредством нарушения
конфиденциальности записей системы видеонаблюдения, может быть
привлечено к дисциплинарной, гражданско-правовой, административной или
уголовной ответственности в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность

5.1. Ответственность за соответствие технических

—
характеристик

устанавливаемого оборудования для ведения видеонаблюдения требованиям
действующего законодательства Российской Федерации и настоящего
Положения несет руководитель службы безопасности.

8 ке Ответственность за соблюдение действующего законодательства
Российской Федерации и настоящего Положения при

—
ведении

видеонаблюдения несет ответственный за видеонаблюдение.
5.3. Уполномоченные

—
должностные

—
лица

—
несут

—
персональную

ответственность за разглашение сведений, содержащих персональные
данные, полученные при просмотре видеозаписей.
5.4. Ответственность за соблюдение конфиденциальности информации,
полученной с видеокамер при предоставлении охранных услуг, несут
руководитель охранной организации, состоящей с Университетом в
договорных отношениях, а также работники охранной организации,
непосредственно осуществляющие охранные функции.

5.5. За причинение материального вреда и порчу оборудования системы
видеонаблюдения работники и обучающиеся Университета несут
ответственность в соответствии с действующим—законодательством

Российской Федерации.

6. Заключительные Положения

6.1. Настоящее Положение вводится в действие с момента утверждения его
ректором Университета.
6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся приказом
ректором Университета.
6.3. Срок действия Положения бессрочный.

		2023-09-15T12:30:01+0300
	АНОВО "МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ", МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ В МОСКВЕ, ММУ, МУМ, МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ